
 

 
Il Prefetto della Provincia di Matera 

 1 

   

 

Prot. n.  55935/Gab. F.5158/23 

 

PREMESSO che dal 4 al 6 ottobre 2024 nella città di Matera si terrà la Riunione Ministeriale del 

“G7 delle Pari Opportunità” sotto la Presidenza italiana cui prenderanno parte i Ministri e le 

Delegazioni di diversi Stati europei ed extra europei, nonché i rappresentanti di vari organismi 

internazionali; 

 

VISTE le note n. 34980, n. 35632 e n. 36395 rispettivamente del 6, 11 e 17 settembre scorso, con le 

quali il Questore di Matera ha chiesto al Prefetto di valutare l’opportunità di adottare il divieto di 

transito per i veicoli e complessi di veicoli, superiori a 7,5 tonnellate, e per i veicoli che trasportano 

merci pericolose dalle ore 13 del giorno 4 ottobre p.v. e fino alle ore 13,00 del giorno 6 ottobre p.v. 

sui tratti extraurbani interessati dal transito delle delegazioni di seguito indicati:   

- SS 99 “Barese”: dal Km. 10+420 “limite provincia Bari” al km 16+610 innesto con la 

SS7 “Appia”; 

- SS7 “Appia”: dal Km 562+520 (svincolo S.P.3 “Via del Mare”) fino al km 582+850 

innesto S.P.11 “Matera – Gioia del Colle”; 

- SS.655 “Bradanica”: dal Km 138+500 svincolo “La Martella-Zona Industriale” al km 

143+630 “rotatoria innesto SS.7 e via Timmari”.  

CONSIDERATO che: 

- al fine di effettuare una valutazione globale ed integrata dei molteplici rischi collegati allo 

svolgimento della Riunione Ministeriale, si sono tenute presso la Prefettura di Matera varie 

riunioni del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, nonché Riunioni di 

Coordinamento estese, di volta in volta, ai componenti istituzionali chiamati ad assicurare, 

ognuno nell’ambito di rispettiva competenza, la migliore gestione dell’organizzazione 

dell’evento; 

- diverse delegazioni, con le rispettive scorte tecniche, giungeranno a Matera in auto, partendo da 

Bari il 4 ottobre   e ripartiranno da Matera verso Bari il 6 ottobre p.v.; 

- nella riunione del Comitato Operativo per la Viabilità, in data 17 settembre 2024, sono state 

discusse e condivise le linee generali del presente provvedimento; 

- in particolare, nell’ambito della già menzionata riunione del C.O.V. sono stati acquisiti i pareri 

di competenza dell’ANAS di Potenza e di Bari, della Provincia e della Sezione Polizia Stradale 

di Matera che hanno condiviso anche i percorsi alternativi da indicare con apposita segnaletica; 

ACQUISITO al riguardo il parere favorevole del Comitato Provinciale per l’ordine e la sicurezza 

pubblica, in data 18 settembre 2024, in ordine alla necessità di adottare misure finalizzate ad 

incrementare i livelli di sicurezza anche con particolari limitazioni per le attività di trasporto; 

RITENUTO necessario, pertanto, attese le preminenti esigenze di sicurezza, interdire il traffico dei 

veicoli e complessi di veicoli, con massa complessiva autorizzata superiore a tonnellate 7,5, e dei 

veicoli che trasportano merci pericolose, alla luce delle indicazioni tecniche pervenute dal Questore 

di Matera con le succitate note; 



 

 
Il Prefetto della Provincia di Matera 

 2 

 

VISTO l’art. 2 del Testo Unico delle leggi di Sicurezza Pubblica, approvato con R.D. 18 giugno 

1931, n. 773, in virtù del quale “il Prefetto, nel caso di urgenza o per grave necessità pubblica, ha 

facoltà di adottare i provvedimenti indispensabili per la tutela dell’ordine pubblico e della sicurezza 

pubblica”; 

VISTO l’art. 6 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 - Nuovo Codice della Strada; 

O R D I N A 

Per i motivi di cui in premessa dalle ore 13 del giorno 4 ottobre p.v. e fino alle ore 13,00 del giorno 6 

ottobre p.v. è vietata la circolazione ai veicoli e complessi di veicoli aventi massa complessiva 

autorizzata superiore a 7.5 tonnellate e dei veicoli che trasportano merci pericolose sui seguenti tratti 

stradali: 

- SS 99 “Barese”: dal Km. 10+420 “limite provincia Bari” al km 16+610 innesto con la 

SS7 “Appia”; 

- SS7 “Appia”: dal Km 562+520 (svincolo S.P.3 “Via del Mare”) fino al km 582+850 

innesto S.P.11 “Matera – Gioia del Colle”; 

- SS.655 “Bradanica”: dal Km 138+500 svincolo “La Martella-Zona Industriale” al km 

143+630 “rotatoria innesto SS.7 e via Timmari”.  

I divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di 

polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli espressamente autorizzati in deroga dalla 

Questura. 

DISPONE 

- Il Sig. Questore di Matera è incaricato della esecuzione del presente provvedimento; 

- Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 sono 

incaricati della verifica del rispetto delle presenti prescrizioni; 

- L’Amministrazione Provinciale di Matera, l’Amministrazione Comunale, l’Anas di 

Potenza e di Bari, secondo le rispettive competenze, cureranno l’apposizione della 

necessaria segnaletica prescrittiva e di indicazione degli itinerari stradali alternativi, 

curando anche la comunicazione secondo i canali informativi di rispettiva competenza. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Basilicata o al Presidente della 

Repubblica rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di notifica. 

Matera, 19 settembre 2024 

                           IL PREFETTO 

                                                           (Favilli) 


		2024-09-19T13:23:27+0200




